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Бухоро тарихи масалалари (энг кадимги замонлардан 

хозиргача) AMIR TEMUR VA TEMURIYLAR DAVRIDA TIJORAT VA SAVDO 

MARKAZLARIGA E'TIBOR 

Islomova Gulchiroy Muzaffar qizi Buxoro 

davlat universiteti, 4-kurs talabasi Ilmiy 

rahbar: Utayeva F.X.- Buxoro davlat 

universiteti dotsenti, t.f.f.d. (PhD) 

Muarrixlar va sayyohlar XIV asr oxiri-XV asrda Samarqandu Buxoroda bozor, chorsu, tim, toqi va 

boshqa hil savdo-hunarmandchilik maskanlari bo'lganidan habar berishadi. Ularning har birida asosan 

muayyan bir mol bilan savdo qilishgan. XVI asr boshlarida esa Zahiriddin Muhammad Bobur Amir 

Temur zamonasida vujudga kelgan tartibni qayd etib, shunday yozgan: Savdo binolari qurilishiga katta 

ahamiyat bergan Amir Temurning farmoniga binoan, avvalambor shaharning savdo imkoniyatlarini 

kengaytirish hisobiga Samarqand ancha ta'mir etilgan. Butun shahar bo'ylab keng ko'chalar o'tkazilgan va 

ikki tomoniga do'konlar joylashtirilgan. 

Ixtisoslashtirilgan shu hil bozorlar Buxoroda ham bo'lgan. Buxoroda 1558- yilning oxirida 

bo'lgan ingliz savdogarlari vakili Antoni Jenkinson kundaligida bu yerda har bir kasb - hunar o'zining 

alohida o'rni va alohida bozoriga ega, deb yozgan. Savdo rastasining nomi odatda unda sotiluvchi tovar 

nomi bilan atalgan. Ya'ni, savdo joylarining ko'plab xil nomlari ularning vazifasini aks ettirgan. Ular 

birinchi navbatda mahalliy aholi ehtiyojini qondirish uchun mo'ljallangan. Atrof qishloqlarning aholisi, 

shuningdek, yaqin tevarakdagi dashtlarda yashovchi ko'chmanchilar ham shu yerga kelishgan. Samarqand 

va Buxoro kabi shaharlarning, qishloq joylar bilan hunarmandchilik buyumlari, hom ashyo va yarim hom 

ashyo oldi-berdisi bo'yicha yaqin savdo aloqalariga ega bo'lganidan dalolat beradi
1
. 

Masjid, madrasa, hammom kabi binolar odatda bozor bilan yonma-yon joylashgan. Hammom 

ham cho'milish-yuvinish joyigina bo'lmagan, bu yerga orif kishilar to'planib, bilimlarini baham 

ko'rishgan, o'zlarini qiziqtirayotgan muammolar hususida bahs yuritishgan. 

Bozor savdo va hunarmandchilik markazigina bo'lib qolmagan, bu yerga oldi-sotdi uchungina 

kelishmagan. U uchrashuv va muloqotjoyi, o'ziga hos madaniy markaz edi. Xilma - xil maishiy ehtiyojlar 

shu yerda qondirilgan
2
. Yo'llar tarmog'i O'rta Osiyo shaharlarini Hindiston, Eron, Afganiston, Xitoy, 

Kavkazorti, Turkiya, Volga buyi markazlari bilan bog'lagan. Iqtisodda savdo qanday katta ahamiyatga 

egaligini Amir Temur yahshi tushungan. Ko'plab yurishlarida dam savdo markazlari va asosiy yo'llarni 

qo'lga kiritishga uringan. Ayrim yurishlari Samarqandning savdo maydonidagi raqiblarini yo'qotishga 

qaratilgan. Shuningdek, biron shaharni egallaganida Temur uni savdo maqsadlarida foydalanish 

imkoniyati, xalqaro savdodagi o'rni, shujoydan olish mumkin bo'lgan savdo bojining miqdori nuqtai 

nazaridan baholagan
1 2 3

 

Kichik Osiyodalik paytida Amir Temur farang qiroli Karl VI va ingliz qiroli Genrix IV bilan 

diplomatik yozishmalarida o'z davlati bilan G'arb mamlakatlari o'rtasida muntazam savdo munasabatlarini 

o'rnatish istagini bildirgan. Boshqa mamlakatlar bilan savdo aloqalari mustahkamlanishiga bog'liq holda 

karvonsaroylar qurilishi ham kengayib borgan. Amir Temurning buyrug'iga binoan janubi-g'arbiy 

viloyatlardan Samarqandga olib boruvchi yo'llar yoqasida naq davlat poytaxtiga qadar shundaygina 

dalaning o'zida yangi karvonsaroylar barpo qilingan, sayyohlar va savdogarlar dam olishi uchun katta 

uylar va otxonalar qurilgan. 

Karvonsaroylarning bir qismi shaharga ketaverardi, darvoza yonida, ayrimlari shahar ichida 

joylashgan. Ul ar odatda xom g'ishtdan, ba'zilarigina pishgan g'ishtdan qurilgan. Ayrim
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hollarda ko'p hujrali va ayniqsa shahar ichida ikki qavatli bo'lgan. Odatda bir qavat omborxonalardan, 

ikkinchi qavat turarjoy xonalaridan iborat Karvonsaroy o'rtasi hovli bo'lgan-
4
. 

Samarqand, Buxoro va O'rta Osiyoning boshqa yirik shaharlarida asosan har bir mamlakat yoki 

shaharlardan kelgan mahalliy savdogarlar to'xtovchi ayrim karvonsaroylar bo'lgan. Natijada boshqa 

o'lkalar - Hindiston, Xorazm, Volgabuyi va hokazo yerlardan kelgan savdogarlar uchun alohida 

karvonsaroylar qurilgan. Buxoroda urganchliklar joylashuvchi Urganjiy karvonsaroyi, shuningdek, 

eronlik va marvlik savdogarlar uchun alohida karvonsaroylar bo'lgan. 

O'rta Osiyo shaharlari Hindiston, Garbiy Osiyo, Sharqiy Yevropo va Uzoq Sharq mamlakatlari 

bilan keng ko'lamda savdo-sotiq ishlari olib borishgan. Uzoq, yaqin o'lkalarning elchilari Samarqandga 

turli-tuman sovg'a bilan kelishgan. Ibn Arabshox kitobida ulardan ayrimlarini ko'rsatib o'tadi. Masalan, u 

820 (1417) yili Xitoy elchilari olib kelgan sovg'alar ro'yxatida uchraydi. XV asr o'rtalarida Buxoroga 

boshqa buyumlar qatorida kimhob ham keltirilgani to'g'risida Antoni Jenkinson yozib qoldirgan, 

kimhobning bir turi Samarqandda ishlab chiqarilgan bo'lishi mumkin.
5
. 

Ki mhobdan tikilgan kiyim ham matoning uzi kabi hukmdorlar beradigan co'g'aga aylangan. 

Temuriy hukmdorlar alohida xizmat ko'rsatgan amirlarni kimhob bilan mukofotlashgani. Amir 

Temurning buyrug'iga binoan uning huzuriga keluvchi elchilarga nafaqat etib kelishganida, balki yul-

yulakay ham kimhob kiyim sovga qilingan. Amir Temurning qo'l ostidagi barcha shaharlarda to 

Samarqandga yetib borgunga qadar mahalliy amirlar boshqa mamlakatlarning elchilariga sovga berishlari 

hamda ularga Amir Temur saroyiga tezroq yetib borishlari zarurligini eslatib turishlari lozim bo'lgan. 

Kastiliya qirolining elchilariga yo'lda ham, Amir Temurning qabulida ham kimhob kiyimlar sovg'a 

qilingan. 

Moskvaga Buxorodan olib borilgan mollar ro'yxatida xilma-xil matolar guruhi ichida "Zandani" degan 

umumiy nom bilan atalgan matolar bo'lgan
6
. Buxoroning zandanacha matosining xorjjdagi savdosi Amir 

Temur davrida ham yuqori ahamiyatga ega bo'lgan. 

Xulosa qilib aytganda, Hunarmandchilik ishlab chiqarishi, savdo va madaniyat sohasidagi yutuqlar 

almashinuvi rivojlangan. Savdo va tijosat sohasidagi yutuqlar mamlakatni xorijiy davlatlar bilan 

bog'lagan. Buyuk ipak yo'lining rivoji ya'nada yuksalgan. Movarounnahrda ilm- fan yanada rivojlanishiga 

muayyan darajada ta'sir ko'rsatmay qolmagan. 
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